
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 21/02/2018 
 
 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 
DAMECUTA. MODIFICA IMPEGNO CONTABILE RELATIVO ALLA 
REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
E DEL RELATIVO PRIMO STRALCIO ESECUTIVO. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.203
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 44 
 
Oggetto: COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DAMECUTA. 

MODIFICA IMPEGNO CONTABILE RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLO 
STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E DEL RELATIVO 
PRIMO STRALCIO ESECUTIVO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

• con determina del Settore Tecnico nr. 334 del 13.12.2017, R.G. nr. 1249, veniva conferito 

incarico all’arch. Crescenzo Mariniello l’incarico per la redazione dello Studio di fattibilità 

tecnica ed economica relativo al Completamento del campo sportivo comunale Damecuta, 

per un compenso di € 15.000,00, oltre CPA e IVA; 

• con la stessa determina di cui sopra veniva conferito all’arch. Crescenzo Mariniello 

l’incarico per la redazione di uno stralcio esecutivo del progetto in parola e della relativa 

direzione dei lavori, per un compenso di € 18.000,00, oltre CPA e IVA; 

• con determina del Settore Tecnico nr. 344 del 15.12.2017, R.G. nr. 1263, veniva approvato, 

in linea tecnica, lo Studio di fattibilità Tecnica ed Economica del progetto in parola, redatto 

dal progettista incaricato, per un importo complessivo di € 1.150.000,00; 

• con determina del Settore Tecnico nr. 350 del 29.12.2017, R.G. nr. 13026, veniva approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento del Campo sportivo Damecuta – Stralcio 

esecutivo II lotto”, per un importo complessivo di € 150.000,00; 

• con ns. nota prot. nr. 892 del 16.1.2018, veniva chiesto all’arch. Crescenzo Mariniello di 

aggiornare il primo stralcio del progetto in parola, sempre nell’ambito della spesa 

complessiva di € 150.000,00, in considerazione del fatto che l’Amministrazione comunale 

ha stanziato le somme necessarie per la realizzazione di nuove opere; 

• con nota, assunta al ns. prot. nr. 1071 il 19.1.2018, l’arch. Crescenzo Mariniello trasmetteva 

il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di “Completamento del Campo sportivo 

Damecuta – Stralcio esecutivo II lotto”, per un importo sempre pari di € 150.000,00; 

• il Quadro economico del progetto presenta l’importo complessivo di € 150.000,00, così 

suddiviso: 

 

A - LAVORI A BASE D’ASTA      
Lavori soggetti a ribasso di gara     € 119.712,65 

incidenza sicurezza sulle lavorazioni  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

non soggetto a ribasso     €         28,88 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €       522,42 

Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso       €       551,30 
 
Totale A        € 120.263,95 
 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
imprevisti        €   5.000,00 

 

accantonamento di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 €   2.405,28 

 

spese tecniche relative alla direzione dei lavori  

ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  

assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei  

dipendenti dello stralcio esecutivo     €   6.000,00 

 

spesa per attività di consulenza e di supporto,  

pubblicità, spese di gara, ANAC     €    1.600,00 

 

I.V.A. ed eventuali altre imposte  

I.V.A. 10%        0,10 € 120.263,95   €    12.026,40 

I.V.A. 22% su spese tecniche    0,22 € 6.000,00    €      1.320,00 

Inarcassa 4% su spese tecniche 0,04 € 7.320,00   €         292,80 

I.V.A. 10%  su imprevisti e lavori in economia € 0,10 € 5.000,00 €         500,00 

altri oneri e arrotondamento       €         591,58 

 

Totale B        €   29.736,05 
 

TOTALE IMPORTO      € 150.000,00 
 

Considerato che: 

 

• le spese tecniche relative alla redazione dello Studio di fattibilità tecnica ed economica e 

del relativo primo stralcio esecutivo e direzione dei lavori, pari ad un importo complessivo 

di € 41.870,40, sono state imputate al codice di bilancio 6.01.2.0202 – capitolo 280115 dei 

residui passivi 2017 con determina del Settore Tecnico nr. 334/2017; 

• nel quadro economico del progetto aggiornato riportato in premessa sono state riportate 

solo le spese tecniche relative alla direzione dei lavori; 

• occorre, pertanto, modificare l’imputazione contabile delle spese tecniche relative alla 

redazione dello Studio di fattibilità tecnica ed economica e del primo stralcio esecutivo del 

progetto in parola; 

 

D E T E R M I N A 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

1. di modificare l’imputazione contabile delle spese tecniche relative alla redazione dello Studio di 

fattibilità tecnica ed economica e del primo stralcio esecutivo del progetto di “Completamento 

del Campo sportivo Damecuta”; 

 

2. di dare atto che l’ammontare delle spese tecniche per la progettazione preliminare è di € 

15.000,00, oltre Iva e Cassa, pari ad € 19.032,00; 

 

3. di dare atto che l’ammontare delle spese tecniche per la progettazione esecutiva è di € 12.000,00, 

oltre Iva e Cassa, pari ad € 15.225,60; 

 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 34.257,60 trova copertura al codice di bilancio 

6.01.2.0202 – capitolo 280120 dei residui passivi 2017; 

 

5. di dare atto che le spese tecniche relative alla direzione dei lavori, dell’importo di € 6.000,00, 

oltre Iva e Cassa, pari ad € 7.612,80, trovano copertura al codice di bilancio 6.01.2.0202 - 

capitolo 280115 del fondo pluriennale vincolato 2018 su cui è imputato il Quadro economico del 

progetto in parola. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

      f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

201

COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DAMECUTA. MODIFICA IMPEGNO
CONTABILE RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA E DEL RELATIVO PRIMO STRALCIO ESECUTIVO.

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 203
21/02/2018Data adozione:

20/02/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


